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Tiivistelmª 

Mikko Jokinen, Erkki Mäntymaa, Laura S. Härkönen ja Pauliina Louhi 

Luonnonvarakeskus, Paavo Havaksen tie 3, 90570 Oulu 

Oulun Hupisaarten kaupunkipuiston alue on ollut pitkään ihmistoiminnan vaikutuksen alainen 

ja sillä on suuri kulttuurihistoriallinen merkitys  yhä edelleen. Nykyaikana alue on suosittu kau-

punkipuisto  niin lapsiperheille kuin muillekin virkistäytyjille ja tekemistä löytyy myös matkaili-

joille. Viime vuosien aikana kunnostettu puroverkosto ja taimenen elpyminen ovat lisänneet 

alueen viihtyisyyttä ja houkuttelevuutta.  Aluetta on mahdollista hyödyntää yhä enemmän asuk-

kaiden hyvinvoinnin, luontokasvatuksen ja matkailutoiminnan näkökulmista, mutta se vaatii 

toimenpiteitä erityisesti yhteis öllisyyden ja yhtenäisen ilmeen saavuttamiseksi, markkinointia ja 

uusia viestinnällisiä toteutuksia. 

óHupisaarten urbaanit purot innovaatioiden kohteenaó -hankkeessa luotiin edellytyksiä ja tuot-

teita luontokasvatuksen ja matkailun kehittämiseksi alueella. Toteutuksessa hyödynnettiin re-

aaliaikaista tutkimustiedon välittämistä ja yhteistyötä alueen toimijoiden, päättäjien ja tu tkijoi-

den välillä. Tarinapohjaisten tuotteiden, videoiden ja Kutuyö-tapahtuman yhteydessä toteutet-

tujen markkinointipilottien avulla onnistuttiin tuomaan aluetta  paremmin toimijoiden tietoi-

suuteen sekä luomaan uudenlaista viestintäsisältöä käytettäväksi myös jatkossa.  

Hankkeen päättymisen jälkeen alueen toimijat toivovat erityisesti pitkäjänteistä yhteistyötä 

kaupungin johdoll a, mihin alueen yrittäj illä ja muilla toimijoilla olisi mahdollisuus osallistua. 

Hupisaarten alueella on ainutlaatuinen mahdollisuus tehdä Oulusta tunnetumpi niin Suomessa 

kuin kansainvälisestikin, joten tehdään se yhdessä! 

 

Asiasanat: Hupisaaret, Oulu, taimen, puro, kaupunkipuisto, ympäristökasvatus, kulttuuri, mat-

kailu, hyvinvointi  
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1. Johdanto  

Vesistöalueet kuuluvat moneen suomalaiseen kaupunkimaisemaan. Kaupunkien vesialueiden 

ekologinen, maisemallinen, taloudellinen ja sosiaalinen arvo ovat viime aikoina nousseet aikai-

sempaa enemmän esille yhteiskunnallisessa ja ympäristöpoliittisessa keskustelussa. Alueet py-

ritään huomioimaan esimerkiksi kaupunkirakentamisessa ja viheraluesuunnittelussa aiempaa 

useammin. Lisäksi tutkimustulokset vesien hyvinvointivaikutuksista puoltavat niiden nykyistä 

laajempaa käyttöä sekä virkistys- ja matkailupalveluissa että kasvatus-, sosiaali- ja terveysaloilla 

(Ojala ym. 2021). Kaupunkien pienvedet kaloineen nähdään myös kaupunkikuvaa elävöittävinä 

vesielementteinä ja virkistyskeitaina, mitkä lisäävät asuinalueiden viihtyisyyttä ja tarjoavat mo-

nia ekosysteemipalveluja. Muuttuva arvomaailma onkin johtanut useiden kaupunkiympäristö-

jen kunnostamiseen niiden ekologisen tilan, viihtyisyyden ja maisema-arvojen parantamiseksi. 

Oulun sijainti Perämereen laskevan Oulujoen äärellä tarjoaa lisäarvoa, mitä voitaisiin hyödyntää 

nykyistä tehokkaammin virkistyskäytössä ja matkailussa. Puhdas luonto, hyvässä kunnossa ole-

vat vesistöt ja ainutlaatuiset maisemat ovat monipuolisen ja kestävän hyödyntämisen vetovoi-

matekijöitä sekä samalla myös niiden reunaehtoja. Rauhallisen lähiluonnon tarjoamien elämys-

ten sekä vilkkaan kaupungin yhdistelmä on kiinnostava kaupunkilaisille sekä kotimaisille ja ul-

komaisille matkailijoille. Oulun vesialueiden äärelle ja niitä hyödyntämään olisi mahdollista ke-

hittää kokonaan uudenlaisia palveluita ja luoda samalla toimintamalleja vesiluonnon kestävän 

käytön ja monimuotoisuuden sekä uhanalaisten vaelluskalakantojen turvaamiseksi. 

Tässä raportissa käsitellään Oulun keskustassa ja Oulujoen suistossa sijaitsevaa Hupisaarten 

puisto- ja vesialuetta (Kuva 1). Nykyinen Hupisaarten kaupunginpuiston alue on ollut pitkään 

ihmistoiminnan vaikutuksen alainen ja sillä on yhä edelleen suuri kulttuurihistoriallinen merki-

tys (Niskala 2005). Nykyään alue kuuluu valtakunnallisesti merkittävään Oulujoen suistoaluee-

seen, joka on luokiteltu maakunnallisesti arvokkaaksi maisemakokonaisuudeksi. Hupisaarten 

kävelytiet, luonnonympäristö, historia ja arvokas kulttuuriympäristö muodostavat Hupisaarista 

monipuolisen viher- ja virkistysalueen. Maisemassa korostuvat etenkin purot ja jalot lehtipuut 

sekä rehevä ja monilajinen kasvillisuus. Hupisaarten kaupunkipuiston alueella risteilee nykyään 

noin 2 km pituinen pienten purojen verkosto. Alueen läheisyydessä toimii myös useita kahvi-

loita, ravintoloita, hotelleja, tiedekeskus ja kesäteatteri (Kuva 1). Suhteessa tämän ainutlaatui-

sen alueen vahvaan tarjontaan, puro- ja puistoalueen käyttömuotoja on kuitenkin vielä melko 

vähän. 
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Kuva 1. Hupisaarten kaupunkipuisto sijaitsee Oulun keskustan tuntumassa, Oulujoen ja Perä-

meren välisellä alueella. Selitteet: K = kahvila, H = hotelli, M = museo, OC = Oulun linnan rau-

niot, R = baari tai ravintola, Ti = tiedekeskus, Te = kesäteatteri,  = puro,  = pyörätie.  

Hupisaarten kaupunkipuiston ainutlaatuinen historia, kulttuuri ja puistoalue on jo pitkään tun-

nistettu. Kasvi & Pesonen (2016) pohtivat tuotteistamista osana Hupisaarten kehittämistä eri-

tyisesti Myllytullin kautta.  Junnilan (2011) opinnäytetyössä tarkasteltiin mielikuvia Hupisaarten 

puistoalueesta, Pohjois-Pohjanmaan museosta, Oulun taidemuseosta ja Lammassaaren juhla-

teltasta. Tuloksissa korostui alueen tärkeys kaupunkilaisille ja luontoon ja kauneuteen liittyvät 

mielikuvat. Arkkitehti Kaarina Niskalan kirjassa Hurmaavat Hupisaaret (2005) esitellään erityi-

sesti puiston historiaa. Hupisaarten puistoalueen yleissuunnitelmaa varten tehtiin syksyllä 2000 

puistoalueiden historiallisen kehityksen pääpiirteittäinen selvitys, jota varten käytiin läpi Hupi-

saarten kulttuurihistoriallista merkitystä ja kehittämistarpeita (Pöyry 2001). Hupisaarten alu-

eesta löytyy tietoa myös Oulun keskustan kaupunkikuvaselvityksestä (Makkonen 1992) ja sel-

vityksessä Oulun kulttuurihistoriallisesti merkittävät kohteet (Huusko & Huusko 1986).  

2010-luvun loppupuolella mahdollisuus vaelluskalojen palauttamiseen ja monimuotoisen pu-

roluonnon elpymiseen Hupisaarilla avasi poikkeuksellisen hienoja mahdollisuuksia puistoalu-

een monipuoliseen hyödyntämiseen, joihin myös tämä hanke pohjautui (ks. luku 2). 
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Kuva 2. Hupisaarten vehreys ja rakentamaton luonto ovat kaupunkilaisille tärkeitä. Kuva: 

Mikko Jokinen. 
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1.1. Hubi -hankkeen tausta  

Edellä kuvattu ympäristöllinen ja yhteiskunnallinen potentiaali oli lähtökohtana Hupisaarten 

urbaanit purot innovaatioiden kohtauspaikkana -hankkeelle, mikä on yleisemmin tunnettu 

Hubi-hankkeena. Hankkeeseen saatiin rahoitusta Euroopan aluekehitysrahastosta Pohjois-

Pohjanmaan ELY-keskuksen myöntämänä (A73753). Hankkeen kokonaisrahoitus oli 475 423 û, 

mistä EAKR:n ja valtion osuus oli 80 prosenttia. Oulun kaupunki toimi hankkeessa osarahoitta-

jana noin 8,4 % rahoitusosuudella. Luonnonvarakeskus (Luke) oli hankkeen ainoa toteuttaja. 

Hanke toimi alkuperäisen suunnitelman mukaan 2.5.2018ð31.12.2020 välisenä aikana. Covid-

19-viruksen aiheuttaman poikkeustilanne kuitenkin viivästytti joidenkin hankkeiden toimenpi-

teiden toteuttamista , joten toteutukseen saatiin jatkoaikaa 31.12.2021 asti. 

Hankkeen taustaoletuksena oli keskusta-alueen vetovoimaisuuden parantuminen, kun kau-

punkilaiset ja matkailijat pääsevät kokemaan aidon vesiluonnon sekä tarkkailemaan kaloja kes-

kellä kaupunkia. Hupisaarten puro- ja puistoalueeseen liittyvien monialaisten tavoitteiden to-

teutuminen parhaalla mahdollisella tavalla edellyttää kuitenkin jatkossakin suunnitelmallista ja 

innovatiivista kehittämistyötä, joihin osaltamme pyrimme vastaamaan tässä hankkeessa. 

1.2. Hankkeen tavoitteet  

Hankkeen tavoitteena oli saada Oulun kaupungin keskeisellä paikalla sijaitsevasta urbaanista 

puistoalueesta puroineen monialaisen toiminnan kohtauspaikka, jota kaupunkilaiset, matkaili-

jat sekä alueen yritykset, ympäristökasvatuksen toimijat ja tutkijat voisivat hyödyntää moni-

puolisesti. Hankkeessa haluttiin kehittää kaupunkikeskustaan tiiviisti liittyvää puistoaluetta ja 

sen toimintaa kestävästi ja kunnioittaen Hupisaarten alueen ominaispiirteitä ja arvoja. Toimin-

nan keskiöön nostettiin elämyksellisyys ja kohderyhmien oma osallistuminen lähiluonnon ko-

kemiseen ja vaalimiseen. 

Tavoitteena oli edistää eri osapuolten yhteistyötä ja edellytyksiä toiminnallisen monitoimiym-

päristön rakentamiseen. Hupisaarten aluetta halutaan tehdä tunnetuksi eri yhteistyötahojen 

tutkimus-, osaamis- ja innovaatiokeskittymänä ja monialaisen yhteistyön toimintakenttänä 

sekä tuoda selkeämmin esille Luken toimintaa ja tutkimustuloksia.  

 

 

Kuva 3. Hupisaaret muodostavat vihreän keitaan keskelle kaupunkia. Kuva: Jari Lindeman. 
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Hankkeessa oli kolme osatavoitetta, joiden tehtävä oli tuottaa tietoa Hupisaarten alueen kehit-

tämisestä 1) luontokasvatuksen ympäristönä, 2) matkailu- ja virkistysympäristönä sekä 3) tie-

donvälityksen ympäristönä. 

Osatavoite 1: Luontokasvatuksen ympäristö  

Hupisaarten puroalueesta toivotaan ainutlaatuista luontokasvatuksen oppimisympäristöä, 

jossa kehitetään uudenlaisia oppimistuotteita ja ympäristökasvatuksen toimintamalleja. Tätä 

tehtiin  yhdistämällä Luken tuottama tieteellinen tieto ja digitaaliset innovaatiot elämyksellisiin 

lähiluontokokemuksiin. Tarkoitus oli lisätä Hupisaarten ympäristön pedagogista arvoa ja tukea 

siten alueen elinkeinotoimintaa esimerkiksi luontoleirikoulujen t oteuttamisessa. Tavoitteena oli 

myös edistää lasten ja nuorten ympäristötietoisuutta ja kestävää luontosuhdetta sekä kannus-

taa heitä vaalimaan lähiympäristöä ja uhanalaisia vaelluskalakantoja. 

Osatavoite 2: Matkailu - ja virkistysympäristö  

Hankkeessa pyrittiin edistämään Oulun kaupunkikeskustan matkailullista vetovoimaa. Hupi-

saarten purot lähiympäristöineen toivottiin nostettavaksi matkailun ja ohjelmatoiminnan kes-

kiöön Oulussa esimerkiksi tuottamalla tietoa Hupisaarten merkityksestä ja mahdollisuuksista. 

Pitkän aikavälin tavoitteena oli saada Hupisaarten alueesta kansainvälisesti kiinnostava kestä-

vän kaupunkimatkailun elämyskohde, joka tarjoaisi matkailijoille räätälöityjä ohjelmapalveluja 

alueen luonto- ja kulttuuriarvoja vaarantamatta. Houkuttelevuus perustuisi mm. vesiympäris-

tön aineettomiin  arvoihin kuten kaupungin keskustan tuntumassa kuteviin arvokaloihin ja pe-

dagogiseen arvoon sekä digitaalisiin sovelluksiin hyödyntäen siten kahden muun osatavoitteen 

tuotteita. Hankkeessa tavoiteltiin uudenlaista matkailutoimintaa, joka hyödyntäisi alueen tar-

joamat mahdollisuudet luontokasvatuksen, kansalaishavainnoinnin ja ympäristötiedon tuot-

teistamiseen, sekä tarjoaisi ohjelma- ja palvelutuotteita korkealaatuisesta koulutuksesta, tutki-

muksesta ja lähiluonnosta kiinnostuneelle asiakaspotentiaalille. 

Osatavoite 3: Tiedonvälityksen ympäristö  

Kolmantena hankkeen osatavoitteena oli edistää tutkijoiden ja kaupunkilaisten välistä kump-

panuutta ja tuoda kansainvälisesti merkittävä urbaanin vesiekosysteemin tutkimus näkyväksi 

toiminnaksi keskelle kaupunkia. Tähän pyrittiin mahdollistamalla kaupunkilaisten osallistumi-

nen kalojen havainnointiin ja tiedon keruuseen niin, että oman osallistumisen kautta kaupun-

kilaisten arvostus ja tietämys vaelluskaloista ja lähialueen pienvesistä lisääntyisivät. Lisäksi et-

sittiin tekn isiä ratkaisuja, joiden avulla voitaisiin välittää aiempaa tehokkaammin uusinta vael-

luskaloihin liittyvää tutkimustietoa ympäristökasvatuksen ja matkailupalveluiden sisältöjen ke-

hittämiseksi sekä vesiluonnon kestävän käytön ja monimuotoisuuden turvaamiseksi. 
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Kuva 4. Hupisaarten purot saavat vetensä Oulujoesta Lasaretin padon kautta. Vaelluskalat voi-

vat ohittaa patorakenteet Merikosken kalatietä pitkin, mutta puroverkoston kautta niillä ei ole 

pääsyä patorakenteiden yläpuolelle. Kuva: Jari Lindeman. 

Hupisaarten purojen ja ympäröivän puistoalueen kehittäminen monitoimiympäristönä tukee ja 

toteuttaa myös seuraavia alueellisissa strategioissa ja toimenpideohjelmissa esille tuotuja asi-

oita. 

Å Pohjois-Pohjanmaan maakuntasuunnitelma: maakunnan kulttuuriympäristöjen ja 

luontoarvojen vahvistaminen vetovoimatekijöinä, luonnonvarojen eri käyttömuotojen 

yhteensovittaminen, vesivarojen kestävän käytön edistäminen sekä 

vaelluskalakantojen elvyttämiseen tähtäävät toimet. 

Å Oulun kaupunkistrategia: kattava palvelutarjonta, monipuoliset vapaa-

ajanviettomahdollisuudet sekä lähialueen luonto, jotka tukevat vahvan elämänlaadun 

kokemusta. Osaaminen, viihtyisyys, luonnon läheisyys, logistinen saavutettavuus sekä 

ótekemisen meininkió kilpailukyvyn osatekijºinª. Lapset ja nuoret tulevaisuuden 

tekijöinä, asukkaiden viihtyisyys, osallistuminen, liikkuminen ja kestävä elämäntapa 

sekä yhteisöllisyys. Esimerkkinä toimiminen muulle maailmalle sekä ICT-sovellusten 

hyödyntäminen palvelujen tarjonnassa. 

Å Oulun seudun matkailustrategia: rauhallisen ja puhtaan luonnon tarjoamien elämysten 

sekä vilkkaan kaupungin yhdistelmä on kiinnostava erityisesti ulkomaisille 

matkailijoille. Vesistöissä ja niihin liittyvissä aktiviteeteissa piilevä potentiaali 

vetovoimatekijöinä. Alueen luontoympäristöön ja Oulun tarinoi hin (lohi, teknologia) 

nivoutuvat palvelut ja aktiviteetit. Tehokkaat kanavat ja toimenpiteet markkinointiin.  
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Å Oulun keskustavisio: Oulu leimallisesti vihreä puistojen ja sininen veden kaupunki. 

Oulun sijainti veden äärellä halutaan hyödyntää nykyistä tehokkaammin. Puistojen ja 

ranta-alueiden muuttaminen toiminnoiltaan monipuolisemmiksi.  

1.3. Ohjausryhmä  

Hankkeen ohjausryhmä koostui henkilöistä, jotka edustavat hallintoa, luonnonvara-, kulttuuri - 

ja opetusalan asiantuntemusta, tutkimusta sekä alueen yrityksiä ja yhteisöjä. Ohjausryhmään 

kuuluivat seuraavat henkilöt:  

Kari Sarajärvi/Saara Airaksinen, Metsähallitus Eräpalvelut (puheenjohtaja), Pauliina Louhi, Luon-

nonvarakeskus (sihteeri), Jonna Tamminen/Anna-Riikka Hirvonen, Museo- ja tiedekeskus 

Luuppi, Raija Saloranta/Hanna Tuomala, Alakööki, Antti Kaarlela/Anne Mikkola, Ravintolakort-

teli (Eija Honkonen ennen kesää 2020), Jyrki Kemppainen/Anna Meriruoho, BusinessOulu, 

Heikki Pulkkinen, Oulun kaupunki, Yhdyskunta- ja ympäristöpalvelut, Marja Manninen, Oulun 

kaupunki, opetuksen kehittäminen (Arto Niva ennen kesää 2020), Jussi Tomberg, Oulun kau-

punki, opetuksen kehittäminen, Jari Moilanen, Oulun seudun perhokalastajat, Kati Kyllö-

nen/Merja Vaaramaa, Oulun yliopiston LUMA-keskus, Outi Mustonen/Tero Aho, Timosenkos-

ken luontokoulu, Jaakko Erkinaro, Luonnonvarakeskus. Lisäksi ohjausryhmän työskentelyyn 

osallistui Anne-Maaria Kurvinen rahoittajan edustajana (Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus). 

 

Hankkeen vastuullisena johtajana toimi  erikoistutkija Pauliina Louhi. 

1.4. Raportin rakenne  ja kirjoittajavastuut  

Tämä julkaisu on Hupisaari-hankkeen loppuraportti. Sen kokonaisuudesta vastaa Mikko Joki-

nen. Muut kirjoittajavastuut jakautuvat seuraavasti: 

Å Luku 1: Mikko Jokinen ja Pauliina Louhi  

Å Luku 2ð4: Laura Härkönen ja Pauliina Louhi 

Å Luku 5: Mikko Jokinen ja Erkki Mäntymaa 

o Luku 5.5: palvelumuotoilija Raisa Maijala (Palvelupolkuja Oy) 

Å Luku 6 toimintasuositukset ovat muotoill eet Mikko Jokinen, Erkki Mäntymaa ja 

Pauliina Louhi. 
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2. Hupisaarten purojen kunnostaminen  

Oulun kaupunki kunnosti puroverkostoa vuosina 2017ð2018 tavoitteenaan palauttaa Hupisaa-

rille luonnonvaraisesti lisääntyvä vaelluskalakanta. Kunnostushankkeen toteuttivat yhteistyössä 

Oulun kaupungin yhdyskunta- ja ympäristöpalvelut, Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, Luke ja 

Oulun Energia. 

Puroverkostoa kunnostettiin erityisesti uhanalaiselle taimenelle (Salmo trutta L.) soveltuvaksi 

lisääntymis- ja elinympäristöksi. Tärkeä osa kunnostustoimenpiteitä  oli myös Oulun kaupungin 

ja Oulun Energian välinen sopimus veden ohjaamisesta puroihin ympärivuotisesti aikaisempien 

kesäkuukausien sijaan. 

Muutoin kunnostuksissa toteutettiin mahdollisimman vähän puistoaluetta muuttavia toimen-

piteitä, joilla kuitenkin saatiin aikaiseksi uusia elinympäristöjä ja lisääntymisalueita uhanalaisille 

vaelluskaloille. Puroverkostossa elävän kalakannan elpymisellä haluttiin parantaa alueen eko-

logista tilaa ja antaa kaupunkilaisille mahdollisuus vesiluonnon kokemiseen ja kalojen tarkkai-

luun keskellä kaupunkia. Kunnostuksilla tavoiteltiin myös purojen maisemallisen arvon kasvat-

tamista kaupunkiympäristössä. 

 

 

Kuva 5. Purot ja nykyään myös taimenet kulkevat keskellä Hupisaarten aluetta. Kuva: Jari Lin-

deman. 

  

https://www.ouka.fi/oulu/ymparisto-ja-luonto/hupisaarten-purojen-kunnostaminen
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Kunnostuksien toteuttamiseen saatiin rahoitusta Sipilän hallituksen (2015ð2019) Vaeltavien ja 

uhanalaisten kalakantojen elvyttäminen -kärkihankkeesta. Varsinaisen kunnostushankkeen jäl-

keen purojen elinympäristöjä on ylläpidetty vuosittain useilla purokunnostustalkoilla. Talkoissa 

on toteutettu puroalueen yleistä siistimistä sekä kutusoraikoiden ja poikasten elinalueiden 

yleiskunnostuksia mm. poistamalla pohjalle kertyvää maa-ainesta. Talkoiden järjestelyvas-

tuussa on ollut Oulun kaupunki, Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus sekä ProAgria, ja Luke on 

ollut talkoissa mukana. 

Taimenen kotiuttaminen Hupisaarten puroihin ja seuranta  

Hupisaarille leimautuvan taimenkannan perustamiseksi Luke aloitti kutuvalmiiden emotaimen-

ten kotiutumisistuttamisen syksyllä 2018. Oulujoen vesistön omaa kantaa olevia taimenia on 

kolmena peräkkäisenä syksynä (2018ð2021) siirretty Luken Kainuun kalantutkimusasemalta Hu-

pisaarille kaikkiaan 86 yksilöä (naaraita ja koiraita). Jo ensimmäisen syksyn aikana tehtyjen ha-

vaintojen ja seurannan perusteella istutetut aikuiset taimenet hyväksyivät kunnostetut purot 

lisääntymisalueekseen. Istutuksiin perustuvan taimenkannan ylläpidon sijaan tavoitteena on 

kuitenkin elvyttää lajin luontaista elinkiertoa, jolloin puroissa syntyneet taimenet palaisivat me-

rivaelluksen jälkeen lisääntymään kotipuroonsa Hupisaarille. Istutuksia jatketaan vielä tois-

taiseksi, mutta tavoitteena on luopua niistä kokonaan lähivuosien aikana. 

Puroissa elävän taimenkannan vuosittaista kehitystä on selvitetty muun muassa sähkökalasta-

malla puroissa alku- ja loppukesäisin. Vuoden 2021 loppuun mennessä sähkökalastusseuran-

noissa on jo löytynyt runsaasti taimenen poikasia sekä myös muutamia muiden lohikalojen, eli 

lohen, siian ja harjuksen poikasia. Puroissa on havaittu myös laaja kirjo muita Perämeren alueen 

yleisiä kalalajeja, kuten ahven, särki, seipi, salakka, kiiski, salakka, hauki, kivennuoliainen, kivi-

simppu, made ja nahkiainen. 

Jokainen syksyisin istutettu emotaimen sekä loppukesäisten sähkökalastusten yhteydessä kiin-

nisaatu taimenen poikanen on merkitty yksilöllisen mikrosirun sisältävällä PIT (Passive Integra-

ted Tag) ðmerkillä. PIT-mikrosiru vastaa koti- tai hyötyeläimien tunnistam isessa käytettäviä mik-

rosiruja ja se mahdollistaa kalojen yksilöllisen tunnistamisen käsilukijalla tai automatisoidusti 

kalan uidessa antennien läheisyydessä. 

Hupisaarten kunnostushankkeen yhteydessä puroverkostoon rakennettiin kalojen merkkejä lu-

keva parittaisten antenniporttien verkosto uomaan 1 ( Kuva 6). Kalan uidessa porttien läpi nii-

den yksilöllisestä mikrosirusta jää havainto lukijaan, jolloin ohikulkevan kala on tunnistettavissa.  

Hupisaarilla syntyneiden taimenten odotetaan lähtevän merivaellukselle 2ð3-vuotiaina, ja pa-

laavan 1ð3 merivuoden jälkeen kutipuroonsa kutemaan. On myös mahdollista, että osa taime-

nista jää puroihin paikalliseksi kannaksi. Paikannustietojen perusteella voidaan seurata kalojen 

liikkumista puroissa, sekä havainnoida mitkä yksilöt ovat milloinkin seuranta-alueella tai pois-

tuneet sieltä. Pidemmällä aikavälillä kertyvästä seuranta-aineistoista saadaan ensiarvoisen tär-

keää tutkimustietoa mm. yksilöiden vaelluskäyttäytymisestä. Luvussa 3.2 kerrotaan, miten ka-

lahavaintoja hyödynnettiin tässä hankkeessa. 

Kalastoseurannat on toteutettu osana Oulujoen moninaiskäyttörahoitusta (OuMo) ja siirretty-

jen kalojen kasvattaminen osana Euroopan meri- ja kalatalousrahaston rahoittamaa Kalatalou-

den ympäristöohjelmaa. Koska nämä toimenpiteet kuitenkin luovat perustan Hubi -hankkeen 

toimenpiteille, nii stä on esitetty tässä raportissa lyhyt yhteenveto. Kalaston seurannasta ja ke-

hittymisestä koostetaan erillinen raportti  myöhemmin. 
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Kuva 6. Hupisaarten puroverkosto ja niissä olevat PIT-antennit. Keltaisella pohjalla olevat nu-

merot vastaavat purojen numerointia ja PIT-antennit on merkitty punaisilla viivoilla sekä mus-

tilla numeroilla . 
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3. Hupisaaret ympäristökasvatuksen ja 
tiedonvälityksen paikkana  

Hupisaarten purojen ennallistamisen myötä vaelluskalojen palaaminen ja monimuotoisen pu-

roluonnon elpyminen o n luonut erinomaiset lähtökohdat kaupunkilaisten osallistumiselle pu-

roluonnon havainnointiin sekä monipuolisen ympäristökasvatuksen ja uudenlaisen tiedonväli-

tysympäristön kehittämiselle. Työpaketit edistivät osaltaan myös hankkeen laajempaa tavoi-

tetta tuod a tutkimusta näkyvämmäksi oululaisille sekä tehostaa eri alojen toimijoiden verkos-

toitu mista. 

3.1. Hupisaaret ympäristökasvatuksen paikkana  

Hankkeen tavoitteena oli saada Hupisaarten puroalueesta ainutlaatuinen luontokasvatuksen 

oppimisympäristö , jossa kehitetään uudenlaisia oppimistuotteita ja ympäristökasvatuksen toi-

mintamalleja yhdistämällä Luken tuottama t utkimustieto ja digitaaliset innovaatiot elämyksel-

lisiin lähiluontokokemuksiin. Tavoitetta tukemaan perustettiin oma työryhmänsä, mihin osallis-

tui hankkeen projektipäällikön lisäksi 12ð15 Oulun kaupungin sivistys- ja kulttuuripalveluihin 

kuuluvaa eri opetusalojen opettajaa. Työryhmä kokoontui erilaisiin työpajoihin kahdeksan ker-

taa talven 2018ð2019 aikana ideoimaan ja toteuttamaan uudenlaisen oppimisympäristön ko-

konaissuunnitelmaa.  

Työryhmän toteutukseen valikoitui lopulta osana kokonaissuunnitelmaa Oulun seudun koulu-

laisille järjestetty Hupisaarifoorumi-tapahtuma sekä Hupisaaret ð mobiilipeli, mikä toimii jat-

kossa myös uudenlaisena oppimisympäristönä.  

Hupi saarifoorumi koululaisille  

Hupisaarifoorumin tavoitteena oli sekä jakaa koululaisille tietoa Hupisaarten luonnosta ja nii-

den kestävästä käytöstä, että kerätä koululaisilta toiveita myöhemmin toteutettavan mobiilipe-

lin toteutukseen (Kuva 9). Tapahtuma järjestettiin Hupisaarilla 10.5.2019 ja osallistujia tapahtu-

massa oli noin 90 henkilöä. Päivä aloitettiin yhteisellä verryttelyllä, jonka veti kaupunginteatte-

rin näytteli jä Anniina Rokka ja rytmityksestä vastasivat Vastarannan siilin jäsenet (Kuva 7, 8). 
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Kuva 7. Hupisaarifoorumi aloitettiin yhteisellä verryttelyllä, missä lämmiteltiin jäseniä ja virkis-

tettiin yhteistyötä päivän tulevia tehtäviä varten. Kuvat: Pauliina Louhi.  
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Kuva 8. a-f. Hupisaarifoorumin aikana koululaiset kiersivät kuudella erilaisella tehtävärastilla 

(tarkempi kuvaus alla). Kuvat: Hupisaarifoorumiin osallistuneet koululaiset ja Pauliina Louhi. 

Lämmittelyn jälkeen koululaiset jakautuivat kuuteen ryhmään, missä he kiersivät vuorollaan ku-

kin ryhmä päivän aikana kuudella tehtävärastilla (Kuva 8). Tehtävärasteilla koululaiset saivat 

tehdä seuraavia asioita: 

a) Musavideotyöpajassa (vetäjänä Jukka Takalo & Vastarannan siili) koululaiset työstivät sa-

nat ja musiikkia Hupisaarten taimen -musiikkivideoon. Kappale laulettiin yhdessä päivän päät-

teeksi. Musavideo on julkaistu Luken YouTube-kanavalla, myös englanniksi tekstitettynä ver-

siona. Musavideo menestyi erinomaisesti myös kansainvälisessä Eurofishion -laulukilpailussa 

syksyllä 2020 (Kappale 3.3). 

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=GDp-kpuk_iQ
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=8eXlIPM92Sk
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=8eXlIPM92Sk









































































































































